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Hrafnkell Stefansson, sérnamslaeknir a Heilsugaeslunni i Efstaleiti



Afhverju skiptir petta mali?

° I bekki petta mjég vel. Eg myndi fara i
Ekkl ba ra kOStna6U r blodprufu til ad athuga med vitaminin i likamanum, abcd og
° T A 4 : jarn kalium og svo framvegis. Eg er ekki med neinn skort nina en
FlEIfI Obarfa rannSOknlr breytti p& engu med preytuna en pekki til ad pad hafi breytt dllu
i Oba rfa nyjameéfe rair | ilrar hottas « Suaras « RA

e Auknar ahyggjur sjuklings

Fardu til la=knis og latta mazla sem flest

e Mikill prystingur fra sjuklingum bl6gildi |
36 rannsaka’ td Likar petta - Svara - 5d 0
* “Eg vil fd blodprufu og ldta skoda
ALLT. Oll vitamin (sérstaklega B12 Var svona. Pad var reyndar
og D V['tam/'n takk), myglusveppur a heimilinu og allur likaminn for i fokk .

Skjaldkirtilinn vard latur og mig vantadi jarn ofl .

skjaldkirtilshormon, sykur, o.fl.” Myndi fara i bléBprufu  lata tékka a 6llu hja per ©»
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Dyrustu rannsoknir HH 2017

Rannsokn

Verd rannsoknar

Blodhagur
TSH
pvagraektun
HIV

Ferritin

B12

HbAlc

D vitamin
Lifrarbdlga B
Lifrarbdlga C
Kreatinin

fT4

1.058 kr
1.169 kr
3.061 kr
5.165 kr
1.164 kr
1.162 kr
1.172 kr
1.776 kr
3.443 kr
5.165 kr
353 kr
1.166 kr

Heildarkostnadur

37.935.810 kr
28.409.924 kr
24.165.016 kr
20.257.522 kr
19.581.250 kr
19.516.180 kr
14.436.744 kr
13.512.111 kr
13.171.005 kr
10.118.431 kr
9.875.565 kr
9.569.628 kr



m Fjoldi rannsokna | Heildarkostnadur (kr)

Blodhagur 151 163.830

TSH 71 85.607

B12 67 80.761

Ferritin 67 80.761

D vitamin 40 73.746

Pvagraektun 22 67.338

Jarnbindigeta 66 64.440

N . Jarn 78 42.307
Alvoru deemi um Kreatinin 117 42.303
rannsoknarkostnad |, ... e e
kandidats a fjorum | yatrium 113 40.857
manudum 3 PCR fyrir Chlamydiu 9 39.599
heilsugzeslunni HbA1c 31 37.381
Fritt T4 31 37.381

Félat 28 33.740

Transferrin 31 30.279

ENA 2 25.100

BNP 5 22.956

CRP 36 21.690



Tiltelli 1

e 27 ara kona kemur a siodegisvaktina

* Ti6 og sarsaukafull bvaglét i prja daga

* Oft fengid nakveemlega somu einkenni adur par sem hun faer selexid og lagast
fljott

* Enginn hiti, ekki verkur i sidu eda kvid, ekki utferd
* pbvagstix: 1+ hbk, neg nitrit, neg rbk.



Hvad a a0 gera’?

* A) Senda pvag i reektun og bida eftir naemissvari

* B) Senda pvag i reektun og setja @ empiriska medferd
* C) Setja a empiriska medferd

* D) Visa til pvagfaeralaeknis



Hvad a ad gera?

* A) Senda pvag i reektun og bida eftir naeemissvari Selexid®
° ’ . /7 T 4 200 mg
B) Senda pvag i reektun og setja a empiriska medferd e

15 tabl. Vnr030372

* C) Setja a empiriska medferd
* D) Visa til pvagfaeralaeknis

1 tabl.:
ﬁivmecilli_nam-
ydroklorid 200 mg,

Constit. g.s.

P mentnad’ Wdn et

Trimetoprim Sulfa F T F.l.;ercffmtin' 50 mg

160 mg/800 mg

@} 0 Tas | sambang med milse
-/ .

N B

Mmecon



Pvagraektanir

e Ef deemigerd einkenni um UTI parf ekki ad senda i reektun

* Hveneaer a a0 senda i pvagrektun?
* Oléttar konur med grun um UTI
* Onaemisbaeldir
* Hiti og verkir i sidu
* Afram einkenni eftir empiriska medferd
* Nyleg adgerd, eda spitalalega

* Sja verklagsreglur a innrivef HH

JoaMA, 2002 May 22-29;287(207:2701-10.

Does this woman have an acute uncomplicated urinary tract infection?
Bent ', Nallamothu BK, Simel DL, Fihn SD, Saint S.

+ Author information



Tiltelli 2

* 35 ars kona leitar til pin vegna preytu
* Einkenni i 5-6 vikur

* Almennt hraust

e Tekur engin lyf ad stadaldri

* Engin 6nnur einkenni i kerfalysingu

e Skodun dmarkverd




Hvada rannsoknir finnst ykkur
videigandi?



Preyta

* 5% af 6llum blodprufum a heilsugaeslu

 Ef einangrud preyta hja almennt hraustum einstaklingi er sjaldan
organisk orsok ad baki

* Blodleysi og vanvirkur skjaldkirtill i <3% tilfella
* “Time can be a diagnostician as well as a healer”

Investigating fatigue in primary care
BMJ 2010; 341 doi: http://dx.doi.org/10.1136/bmj.c4259 (Published 24 August 2010) Cite this as:
BMJ 2010,;341:c4259

* Afmarkadar blodprufur ef viovarandi einkenni eda raud flogg i sogu og
skodun
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Streita, sipreyta og vanvirkni i skjaldkirtli

Hun tok daglega eina MATSKEID af pessu... og
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Gudran Bergmann. mbl.is/Ami Seeberg




TSH

* pbegar skima a eftir skjaldkirtilsjakddmum er eingdngu porf a ad panta
TSH
* fT4 baetist vid ef TSH er 6edlilegt

* Algengi “subklinisks hypothyroidisma” 5-15%

* breyta getur verio eitt af einkennum vanvirks skjaldkirtils en lagast
ekki alltaf vio medferd



Hvenaer viljum vid maela natrium og kalium 3
heilsugaeslunni?



Natrium og kalium

* Mikilvaegt ad meaela hja inniliggjandi sjuklingum sem eru til deemis oft
ad fa vokva i &0

* Hja heilbrigdum einstaklingum i heilsugaeslu sem taka engin lyf
e Oftast 6parfi ad meela




HbAI1C

* Vid skimun fyrir sykursyki a ad panta fastandi blodsykur

* HbA1lc eingdngu notad til ad fylgja eftir medferd hja sjuklingum med
greinda sykursyki

* Sja kliniskar leiobeiningar HH um sykursyki a innri vefnum



Stutt samantekt

* Ekki senda pvag i reektun nema abending sé til stadar

e Skimun fyrir:
 Jarnskortsblédleysi — > Blodhagur og ferritin (ekki s-jarn, jarnbindigeta,
transferrin)
 Skjaldkirtilsvandamali —> TSH (ekki fT4, fT3)
* Sykursyki —> fastandi blédsykur (ekki HbA1c)

* Ekki panta sjalfkrafa rannsdknir ef engin abending er til stadar (deemi:
Status, Na, K, Krea)



"The delivery of good medical
care is to do as much nothing as

ible”
p O S S I e e iy Fraws-
Yo Hovise
- The Fat Man, f ﬁl
- Law number 13, The House of God “
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